APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

14/09/2022

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 065/2022, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

Autoria: Josefa Maria Marques Santos “Zefinha”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossas Excelências,  na forma regimental,
apresentar MOÇÃO   DE REPÚDIO   em face da Viação Caieiras.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
lamentar o descaso apresentado pela Viação Caieiras em nosso Município, que,
recentemente, retirou diversos pontos e paradas de ônibus.

A supressão dessas paradas faz com que os usuários
do serviço do transporte público municipal tenham que andar sobremaneira para
poderem embarcar nos veículos, aumentando em muito o percurso que já fazem
diariamente.  Ademais,  note-se que não foram observados  quaisquer  benefícios
com a referida medida, uma vez que o valor da passagem, os intervalos entre os
ônibus e o tempo dos percursos permanecem inalterados.

Portanto,  manifesto  profundo  repúdio  à  conduta
desrespeitosa  adotada  pela  Viação  Caieiras  em  nosso  Município,  esperando  e
requerendo que sejam tomadas medidas cabíveis e as providências necessárias
para  que  os  pontos  e  as  paradas  anteriormente  estabelecidos  retornem  aos
itinerários dos veículos.

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário, a
presente Moção seja aprovada e encaminhada à Prefeitura Municipal de Caieiras e
à empresa aqui repudiada.

Caieiras/SP, data supra.

JOSEFA MARIA MARQUES SANTOS
Vereadora “Zefinha”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br